
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

                                                       N. 499 DEL 08 LUGLIO 2016 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Approvazione della “Procedura di fuori uso e dismissione di apparecchiature biomediche e di 

attrezzature sanitarie accessorie dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II”. 

 

 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

   F.to Dott. ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016 conto preso nota costi _______ 

 

 

     Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

        F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

Il Sub Commissario Amministrativo Il Sub Commissario Sanitario 

F.to Dott. Natale LO CASTRO   F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 



 2

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Premesso che la corretta gestione del patrimonio tecnologico delle Aziende Sanitarie è fondamentale  

per  la diagnosi, la prevenzione, il controllo e il trattamento delle malattie del paziente; 

 

Considerato che è necessario definire e standardizzare le attività connesse alle procedure di fuori uso e 

dismissione di apparecchiature biomediche e di attrezzature sanitarie accessorie, al fine di sorvegliare 

l’adeguatezza del patrimonio tecnologico e garantire la permanenza in attività solo delle 

apparecchiature sicure, utili, economicamente vantaggiose e rispondenti alle norme tecniche vigenti; 

 

Considerato, altresì, che occorre definire un metodo di valutazione dell’obsolescenza, a seguito di un 

processo sinergico di valutazione delle tecnologie biomediche ed, in particolare, delle apparecchiature 

elettromedicali, che permetta di identificare un set di parametri per la valutazione dell’obsolescenza e 

del rischio e delle conseguenti azioni; 

 

Visto lo schema di “Procedura di fuori uso e dismissione di apparecchiature biomediche e di 

attrezzature sanitarie accessorie” dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, all’uopo 

predisposto dalla P.O. Ingegneria Clinica, con i relativi allegati; 

 

Tenuto conto che la citata procedura definisce le modalità di corretta gestione di apparecchiature 

biomediche e di attrezzature sanitarie accessorie dell’Azienda, nei casi di fuori uso e dismissione; 

 

Ritenuto, per quanto sopra evidenziato, di dover approvare la “Procedura di fuori uso e dismissione di 

apparecchiature biomediche e di attrezzature sanitarie accessorie  dell’Azienda Ospedaliera 

Universitaria Federico II” con la relativa modulistica allegata, parte integrante della presente 

deliberazione; 
 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 
 

PROPONE 
 

Per quanto indicato in premessa, l’adozione del deliberato che segue:  
 

Approvare la “Procedura di fuori uso e dismissione di apparecchiature biomediche e di attrezzature 

sanitarie accessorie  dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II” con la relativa modulistica 

allegata, parte integrante della presente deliberazione; 
 

La succitata procedura entra in vigore dalla data di pubblicazione sul sito web aziendale. 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Dott.ssa Giulia Rossana RICCIO 
 

       Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

   F.to Dott. ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed 

int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario; 
 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 
 

 

              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                               F.to Dott. Vincenzo VIGGIANI 

  



 4

Data consegna 05.07.2016 

 

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il 10.08.2016 

 

    Il Funzionario 

 F.to Giacomo IAZZETTA 

 

E’ divenuta esecutiva il 08.07.2016 

 

    Il Funzionario 

 F.to Giacomo IAZZETTA 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

    Il Funzionario 

 F.to Giacomo IAZZETTA 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

    Il Funzionario 

 F.to Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GR/gr del. procedure Fuori uso e dismissione apparecchiature biom e attr. san. access.docx 


